
Uši a Vítr
ROZHOVOR • SÉPIOVOU KOSTÍ  •  MÚZY MEDÚZY •  POHÁZENÉ VNITŘNOSTI  •  FILMOVÉ OKÉNKO •  TRAUMERŮV SLOUPEK  •  PODIVUHODNÉ NECESTY • KOMIKS  • 

SVJET PODLE KVĚTUZORA •  MIKYHO ZÁPISNÍK  •  KYJOVSKÝ BIGBÍT •  DÍLNA  •  POVÍDKY •  RYBÍ GASTRONIMIE  • ZÁPISKY BÁSNÍKA ULICE • OHEŇ NA STŘEŠE

DOPORUČENÁ CENA ČÍSLA CZK 30   |  VYCHÁZÍ SAMIZDATOVOU AKTIVITOU V KRÁLOVSKÉM MĚSTĚ BRNĚ   |   ELEKTRONICKÝ ARCHIV: SPODNIPROUDY.CZ

Rozhovor: Frida Kakao
Frida kakao je alter ego brněnské výtvarnice a performerky Terezy 
Damcové, absolventky Ateliéru grafiky Margity Titlové na Fakultě 
výtvarných umění v Brně. V krákorovém sobotním dopoledni potěší  
probouzející se Krákořany svým obskurním vystoupením.

 2206 Festival KráKor    |            Měsíční noviny potulné akademie       |          červen MMXXII 

Jak vlastně přišla na svět Frida Kakao?
seděla na schodech v komíně.
v dlani kus hlíny.
hlava panny frídy.
po druhé na schodech v komíně
hlínu v dlani.
hodnej ďábel.
vypáleni na 1250 stupňů.
připekli se k sobě.
frézou odřízli jim hlavy

 každej sám za sebe.

 jím ušila těla z látek
po mamce.

pokračování na straně 2

Krákor – 24. ročník
V ruinách Hitlerovy dálnice u Ostopovic na brněnsku (areál 
Nad Šelší). 17.–18. června 2022 - 24. ročník festivalu Krákor. 
Kravál a nezbytné dva výčepy (na čepu desítka od Koziho 
Kabrón, dvanáctka od Primátora, hroznové limo a také navo-
něná IPL Tchýně, pro šťastlivce podpultové pivo Milana Mar-
tana), čajovna a kuchyně s podpultovým králíkem z Němčí...

Program na pátek:
17:00 Balet československého rozhlasu (transevropské sdružení anonym-
ních Umělců / Brno)
17:00 StBend (alternative rock / Strážnice)
19:30 Skrytý půvab byrokracie (alternative-Lo-Fi / Praha)
20:45 Songs from Utopia (surfrock / Švýcarsko)
22:00 Havárna (alternative-punk / Olomouc)
23:30 Stará dobrá ruční práce (pop-punk / Přerov)
01:00 Die Retardovaný koksoplyn (protistátní filharmonie / Brno/Finsko)

Program na sobotu:
10:00 DNO no. 36 (křest revue / Brno)
10:20 Frida Kakao (performance s basou / Brno)
10:50 Milo Karvas (písničkář / Skalica)
11:45 Noví kumpáni (afro-psy fúze / Brno)
13:00 Sbor hudby (alternative-experimental / Valašské Meziříčí)
14:15 Nadívaný skřivánek (post-underground / Brno, Boskovice)
15:30 Hrozně (alternative rock / Brno)
16:45 Po pracovní době (big-beat-alternative / Znojmo)
18:00 Postižená oblast (punk alternative / Svätý Jur)
19:15 Veľká potreba (alternative-Lo-Fi / Praha)
20:30 BBP – podzemní orchestr (alternative-psychedelic / Praha)
22:00 The Spermbankers (psychedelic Christian Gospel grunge rock / Praha, 
Finsko, Holandsko)
23:30 Nevidim (underground / Praha, Pelhřimov)
01:00 Tyršova společnost (big beat garage / Brno)



– 2 – Uši a Vítr

Pije Frída kakao?
 kakao
 kafe
někdy
nikdy krev
sake
sake
hnijící děla v dněpru u donbasu poblíž 
golgoty
tělo továrna
prorostlá mimozemskými rostlinami
byl zde a taky tam
stroj tělo továrna
všichni do jednoho děla
dezertér
popraskáný tér

do kuchyně vařit žrádlo

občas piju ráda kakao

Jak moc tě ovlivnila psychedelie a Timothy 
Leary?
 senior joda vydává se za bejby jodu
 v dráčkovi na poličce
vystřelím si mozek z hlavy
rada pluju na kubu
chodím na kobližky
kalichem pekelným
dnem bez prasklé žárovky
oknem potaženým vrstvou
hedery
 vrstva dvouvrstvej perskej koberec
dva krokodajli
jeden velkej doga mega mravenec
strčím ti paličku od bubnu
pak vidličku
 knedlíky bramborové
 dělala sem v pohádkovým domě

Tvá tvorba je prostoupena Milanem Kozel-
kou, cítíš tam nějaké astrální propojení?
sem milanovo druhé já
roslinami vyprděné
 mlhou
 na smíchově pádluju ve svratce zběsile
bum padlisti
volám na kolemjdoucí
tady pluje filé
hoši serou na to
stavěj novy kancly markety
bagrujou
zde a pak zas tady
golgota

energie
všechno je

 kalich hrůzy
sedím si v kuchyni
u hlavy mikrovlnka na klíně panenka 
s hadrovým tělem

Frída je celkem renesanční osobnost, so-
chařka, malířka, hudebnice a hvězda kaž-
dého večírku. Jak se to všechno dá
vůbec zvládnout? 
 bordel jako prase kočka chčije na terase.
 celej saifrt

Máš nějaké vzory, kde vlastně nacházíš pra-
meny své inspirace?
hravé ulétávání 
malinově růžového bazéna
krajina dětství
ustí jdu na větruši
v hlavě hřmotí vlak
železny koně dušou pusou
tam a zpět
sonic nahrávač

 v kapse
lanovka v bunkru
ocelový most
koleje vyrvaný znovu narvany
tunely
mechoví kameny
labutě vplujou mi až do kosti
malíček
 tak kříž upalovali čarodějnice
kříž na úpatí hory
u vodopádu
nonstop
smrad
největší mozaika
v evropě
 bunkr
betonový věže trubky linoucí se městem
střeva zvířete

bordel jak prase prase chčije na terase
saifrt váchál věra bílá
staví hrad u sila

V červnu budeš hrát na festivalu Krákor, na 
co se máme těšit?
na černý sýkorky. 

Otázky – Šeďák

Občas piju ráda kakao



Měsíční noviny  – 3 –

Sépiovou kostí: 
Monika Pažourková
Narozena roku 1974. Pochází ze Šašovic na Vysočině. Po studiu na gymnáziu v Moravských Budějovicích se 
téměř celý život zabývala výrobou sýrů a tvarohů. Toto je její profesí dodnes. Poezii a jejímu psaní se věnuje 
teprve 4 roky. Je milovnicí přírody. Stromů. A všech umění. Hraje si ráda se slovy. Miluje věci otevřené, emotivní, 
bláznivé a expresivní. A jak sama říká: snad i sama bláznem jsem a měním se obden v nějaký ten strom, v řeku  
a  ve zvíře. A planu jak oheň a tančím pogo nejdivočejší. Jsem ženská bláznivá a milující.

Znám ten hlas

Joo už zase zase si naříkám.
Tak to už je starý! Na mě voláš.
Joo už zase zase se se životem potýkám.
A ty křičíš – Nic novýho!
Běž do hajzlu se svým sténáním!

Chtěla bych čas popohnat, dál od bolestí.
A ty na to – každej si svoji cestu klestí.
Svou bushí.
Prázdnotu musím vyplnit, 
tak třeba slovy písní.
Ty se přece jen někde ve mně najdou.

Ve mně je blues starý černý ženy.
Životem osolený i opepřený.
Jo bílá jsem na povrchu a černá uvnitř v těle.
A někdy jako ty – mám strašnou chuť
poslat svoje stesky někam do prdele.

A ty na mě zase křičíš.
S větrem si o závod lehce fičíš.
Vyrostlas v horu a teď praská.
Seš nejbohatší ze všech.
V tobě nebude zloba, jen láska. 
A já tomu pořád nevěřím.

A tak se klestím svým pralesem.
A tvůj varovnej hlas.
Je jediný, co se mnou zůstává.
A nevím, zda pravda jsi, či sen.
Jo je to jedno, protože tě slyším.
Tak jasně!!! Jen pochybuji. Jen, jen, jen…

Odchod

Jako toulavej pes.
Večerem projít.
Tělo unavit
A opustit myšlenky na cokoliv.

Jako starej toulavej pes.
K ránu pojít.
Někde mimo ves.
Nic neztratit.
Rány nevyhojit.

Jo ještě mě to baví

Ještě žiju.
Ještě cítím vůni větru.
Zimu schovávám do teplýho svetru.
A na tebe myslím každý den.

Mám ráda lidskou snahu chápat.
A tuším, proč většina musí tápat,
loudíc lásku boží.

Usmívám se uvnitř v těle.
Když uvážím, že k životu patří
i cesta do nebe,
i cesta do prdele.

Stydím se

Stydím se,
Že chyby,
někdy nemám sílu ani skrývat.
Stydím se,
že často,
nevděčně se rouhám.
Stydím se,
Že podléhám tajným touhám.
Žiju jak umím.
A tak to prostě mám.
Sesunu se však občas k zemi.
Pohlcená pokorou a krásou světa.
V náručí milosti láskyplna, usínám.

Mlha

Ta moje stará přítelkyně.
Bílá tma.
Jen částečná.
Vše změnila v tajuplné,
bez hmatatelna,
jasně viděného.
Šálí mysl,
ale i pozvedá.
Záclonka, tajemná.
Jak krajka na dívčím prádélku.

Pravda o víře

Vyděsil nás Kristus.
Když z ran, co jsme mu udělili, netekla krev,
Ale láska.

Jako ta stará jabloň za naším domem.
Co jsme jí seřízli krutě větvoví,
Před porážkou.
Obdařila nás úrodou nebývalou.

Proč nevěřit je pošetilé.
A uvěřit je tolik těžké.

Malý roztomilý zvířátko

Trošku jak krysa.
Lezu z domu.
Aby to, co uvnitř pálilo,
Teď venku bude studit.

Trošku jak krysa.
Pokouším se přežít.
Na malejch záchvěvech těch,
co se jen neotřásají odporem,
když vidí kdo jsem.
Malý roztomilý zvířátko.
Tvor boží.

Židle

V rohu kuchyně
Stojí židle
A nikdo na ni nesedá
Jen prach
Ach



– 4 – Uši a Vítr

Kyjovský bigbít: 
Ochlazení a restart (2003–2010)
Pro období první dekády nového tisíciletí je typický komerční roz-
mach internetu. To mělo v počátečních fázích za důsledek drama-
tický pokles návštěvnosti kulturních akcí. Netýkalo se to jen filmů, 
které bylo najednou možné zdarma stahovat, ale kupodivu taky bi-
gbítových koncertů, u kterých jde samozřejmě především o přímý 
zážitek.
S poklesem návštěvnosti souvisí paradoxně druhý fenomén – do-
tace na cokoli, v tomto případě na kulturu. Najednou bylo možné 
pozvat i kapely, které bychom si jinak nemohli z finančních důvo-
dů dovolit, přičemž zároveň docházelo k přetlaku kulturních akcí. 
V kombinaci s poklesem zájmu o bigbítové koncerty to znamenalo 
účastnickou katastrofu a koncerty spíše připomínaly benefici pro vý-
běrčí vstupného.

Jako barman kyjovského rokáču Soho si vybavuju řadu případů, 
kdy dojely kvalitní rockové kapely, v hospodě plno, ale na koncertě 
téměř nikdo, např. šest platících na koncertě Čvachtavého lachtana 
s J. E. Fričem z Brna, obdobný počet lidí na brněnských Asyl Act 
s Dorotou Barovou, deset diváků na Fru Fru s Vencou Bartošem  
a podobně. Ptal jsem se lidí v hospodě, proč na koncert nejdou, díky 
dotacím je přeci cena mírná. Hosté klubu argumentovali, že mají jen 

na pár piv a utratí je raději za ty piva. Zpravidla to ale byl ale sa-
mozřejmě zástupný důvod, byli zmlsaní a líní zároveň. Po domluvě  
s tehdejším ředitelem kyjovského kulturáku Staňou Pokorným jsme 
v rámci solidarity s muzikanty, kteří dostali dotační peníze tak jako 
tak, vstupné na některé akce snížili až na nulu, ale ani vstup zdarma 
nebyl dostatečným argumentem, aby lidi přešli pár kroků od baru 
k pódiu, i když pivo si mohli vzít s sebou a kluby byly ještě plně 
kuřácké. Říkali, že je kapela sice zajímá nebo že jsou přímo jejich fa-
noušky, že ale raději posedí s kamarády u baru a muziku si pak doma 
stáhnou a poslechnou. Zkrátka naprostá degradace přímého zážitku 
z koncertu. Situace se naštěstí po vystřízlivění z internetového a do-
tačního šoku zlepšila.
Jakžtakž se chodilo v podstatě jen na místní kapely. Důvodem sluš-
né návštěvnosti byl dostatečný počet kamarádů a částečně i lokál-
ní patriotismus. Typickým příkladem místní kapely, která v Kyjově 
táhla, byli šikovní kyjovští chrchláci El Muerto Cerebro. Obrovskou 
návštěvnost měla v Kyjově počátkem milénia hlavně house scéna, 
o kterou se staral především Jožka Kyněra ze Sound 44. Na house-
-party ve Šneckenhausu se sjížděly stovky lidí, což vyvolávalo velkou 
nevoli z řad starousedlíků, nejen kvůli hluku, ale také kvůli zaparko-
vaným autům. To na bigbítových akcích určitě nehrozilo.
Kyjovský Šneckenhaus provozoval počátkem tisíciletí Jirka Ulman, 
který tehdy dostal obrodný nápad: uspořádat soutěž bigbítových 
kapel z Kyjova a okolí. Každý víkend zahrály tři kapely, vstupné bylo 
do 50 Kč a krom vstupu opravňovalo též k hlasování pro nejlepší 
bigbítovou kapelu večera dle vlastního uvážení. Další hlas měla po-
rota – myslím, že v ní byli zvukař Punkva a za muzikanty Víťa Začal. 
Kapela, která v daném týdnu vyhrála, se dostala do semifinále a ví-
těz následně do finále. Hlavní výhrou byla možnost profesionálního 
nahrávání studiového alba zdarma. Pro kapely to byl velký tahák, 
takže i když mnohé za moc nestály, natáhly s sebou partu povinně 
hlasujících kamarádů, kteří by jinak nedošli.
Díky kapelám jako Narajama, Koe, rokáču Soho a rockovým bu-
ditelům, jakými byli třeba Miloš Černý, Ampér či Igor Judas, se  Bumasifma (z bookletu desky V textu je klec), 2005

Roger – kytarista kapely Koe, cca 2000,  foto archiv

Literární symposion ve zkušebně Koe na kyjovském gymplu, 2000, foto archiv



Měsíční noviny  – 5 –

z Kyjova stala Mekka kvalitní rockové hudby (někdy nazývané jako 
alternative-rock či indie-rock). Vyrůstal jsem v Kyjově a vždycky měl 
za to, že kapely jako King Crimson či Primus (nemluvě o rock in 
opposition, tedy Art Zoyd, Univers Zero či Magma) jsou obecně 

známé. Ale chyba lávky – kromě kyjovských jsem narazil až v Brně 
na pár lidí, kteří tuto muziku znali. Obecně na východ od Kyjova 
frčela metalová hudba (viz Argema, Generace, Krabathor) s centry 
ve Veselí nad Moravou a Uherském Hradišti (v Hradišti postupně  
v tomto období vznikla i vcelku silná hip-hopová scéna), a na jih od 
Kyjova frčela punková scéna, s centry v Dubňanech a Hodoníně (na-
příklad kapely V jedlici, Hasikulas či Na prst sádla). V Kyjově se tyto 
proudy víceméně střetávaly, ale pšenka tu kvetla převážně klasickým 
bigbítovým kapelám s různými žánrovými přesahy.
V této době založil Rum festival písničkářů (taky na Jančovce), ze 
kterých se do světa showbyznysu vyprofilovala Nikola Muchová, 
alias Mucha, a také akordeonista a zpěvák Jirka Hilčer, který se v té 
době přistěhoval do Kyjova, aby tu později založil kapelu Helemese.
Větší počty lidí lákaly venkovní bigbítové akce na Jančovce (pořáda-
lo je občanské sdružení Jančovka v čele s Břeťou Kneslem), například 
Přehlídka rockových kapel, Jančovka open, Čtvero rockových dob 
a podobně. Zahrádky s bigbítem, grilem a pivkem táhly vždycky. 
Mimo tyto akce bych zmínil také Rockové léto navazující na tradici 
Rockového jara na Letňáku. Do toho probíhaly klasické akce jako 
MoDoŽo či Svátek práse, kde vystupovala výborná kyjovská zába-
vová kapela Začalovec a nedílnou součástí byly oblíbené gymplácké 
majálesy.

Z blízkého okolí stojí za zmínku rozhodně ještě bigbítové koncer-
ty konané na Březíčku u Vacenovic, v hospodě v Bohuslavicích, ve 
Strážovicích v hospodě a na hřišti či v Nenkovicích na hřišti, kde 
kluci kolem kapely Hary a hadi (dříve Na prst sádla) dlouhá léta po-
řádali legendární nenkovský Vůdštok, dokud nebyl z dotačních pe-
něz opraven povrch hřiště a další příslušenství, což v důsledku zne-
možnilo dále pořádat bigbítové akce. V samotném Kyjově se jednalo 
zejména o zmíněnou Jančovku (resp. Šneckenhaus), malý sál vedle 
rokáču Soho, letní kino, kulturák, areál Pod kaštany či později Klub 
596 (nyní pivovar Šmatlák).

Konec této éry je spojený s reinkarnací kapely Narajama, která se 
spolu s kapelami Mucha a Helemese proslavila po celé republice  
a částečně i v zahraničí. Pořádání bigbítových koncertů se postupně 
zkonsolidovalo, přežily akce, na které lidi rádi chodí, a tak to má být.
    

Honza Bartoň

El Muerto Cerebro, cca 2004, foto archiv

Kloaka 69 (z bookletu desky Ten muž je měsíc), 2011

Plakát na akci v kyjovském Šneckenhausu, 2002

Kapela Chleba na antidiskotéce, cca 2003, foto archiv



– 6 – Uši a Vítr

Múzy medúzy:
Trilok Gurtu – Bad Habits Die Hard (1996)

Špatných návyků se těžko zbavujete neboli česky Zvyk je železná 
košile, toť idiom použitý v názvu výtečného alba indického per-
kusionisty a bubeníka Triloka Gurtu, zaměřujícího se zejména na 
fúzi klasické indické hudby, jazzu, popu a elektroniky.
Loni oslavil tento rodák z Bombaje 70 let. Jeho matka, slavná 
hindustánská zpěvačka Shobha Gurtu, ho povzbudila, aby se 
naučil hrát na tabla, formální vzdělání v oblasti bicích nástrojů 
pak získal od Shaha Abdula Karim. Trilok se začal profesionali-
zovat v 70. letech, matka syna ze začátku doprovázela svým zpě-
vem, například na jeho první sólovce Usfret z roku 1988. Hrával 
s význačnými muzikanty různých žánrů: tak třeba kytaristé John 
McLaughlin či Gary Moore, saxofonisté Jan Garbarek či Pharoah 
Sanders, klávesista Joe Zawinul, baskytarista Bill Laswell, portu-
galská zpěvačka Maria João, beninská zpěvačka Angélique Kidjo, 
maliský zpěvák Salif Keita, tuvínská hrdelní kapela Huun Huur 
Tu či dokonce experimentální kapela Swans.
V 80. letech byl bubeníkem americké kapely Oregon, ale hlavně 
rozjel vlastní sólovou dráhu a od té doby zpravidla obrok vydává 
desku. Osobně mám nejraději dvě desky z roku 1996. První je The 
Glimpse, s výtečnou, postupně se rozvíjejí skladbou na pomezí 
klasické indické hudby a jazzu Cherry Town a neméně úchvatnou 
1-2 Beaucoup s velmi hravým rytmem a jazzovou trubkou, při-
čemž závěr patří nezvyklému grandióznímu unizónu rozličných 
rytmů všech zúčastněných muzikantů. Druhou je živá nahrávka 
z kolínského parku Stadtgarten s názvem Bad Habits Die Hard, 
kterou si představíme více. Gurtu na svých deskách poskakuje 
mezi world music, jazzem, popem, např. African Fantasy z roku 
1999 či The Beat of Love z roku 2001 s úvodní hitovkou Maya, na 
kterou si dobře pamatuju z výletu do brněnské Kaménky právě 
v roce 2021 – sešel jsem k hospodě Duck bar, když na ulici začal 
hrát tento vál – bylo mi jasné, že bude někde poblíž velký Gur-
tův fanoušek Bohoušek Cicko – a taky že jo, v rytmu Triloka už 
si to šinul kolem rantlu ke mně s jointem v ruce. 

Na konci 90. let zakládá Trilok Gurtu ještě zajímavé uskupení 
Tabla Beat Science, společně se známými tablisty Talvinem Sin-
ghem a Zakirem Hussainem a věhlasným producentem a basky-
taristou Billem Laswellem. Velmi povedená je jejich deska Tala 
Matrix z roku 2000.
Mezi neobvyklé aspekty Gurtuovy hry na buben patří hraní 
bez bubnové stoličky, v polokleku na podlaze a použití nekon-
venčního velkého kopáku. Oblíbeným číslem na koncertech je 
namáčení činelů a provázků s mušlemi do kýblu s vodou, čímž 
se vytváří třpytivý efekt s podmanivými východními zvuky. Na 
kýbl s vodou hrál například i na festivalu Colours of Ostrava  
v létě 2008, kde měl společný koncert s norským saxofonistou 
Janem Garbarkem. Trilok hrál i párkrát v Brně, dokonce i kdysi 
na brněnském Svoboďáku zdarma, ale třeba i v Besedním domě 
Filharmonie Brno v roce 2016, kde jsem jej viděl naposledy.
Deska Bad Habits Die Hard začíná skladbou 21 spices, která se vy-
značuje takovým rytmem, že se ani náhodou nedopočítám, to 
by to musel spočítat nějaký šikovný muzikant, každopádně si do 
ní nejde pohupovat nohou do rytmu, jedině tak vlnit tělem… 
Základ tvoří Gurtovy bicí a perkuse s pianem Andyho Emlera 
a basou Chrise Minh Dokyho – ti se spolu vzájemně proplétají, 
do čehož jim vstupují kolegové jako Bill Evans na saxofon, Mark 
Feldman na housle a delším sólíčkem na elektrickou kytaru po-
těší i David Gilmore. Do této divočiny přicházejí různé změny, 
jako kvaziunisonová metelice piana a perkusí či náhlé zpomalení 
v podobě Evansova vzletného saxofonového sóla, prostě parád-
ní indická jazzrocková veselice.
Druhá skladba Bad Boys má velmi chytlavou pianovou linku, do-
provázenou na bezpražcovou basu – vesmírný tandem, který Tri-
lok Gurtu doprovází svou hrou na tabla a deštnou hůl. Dvakrát 
během skladby je tato uklidňující skladba až nepatřičně přeruše-
na vložkou z houslí a elektrické kytary v rychlejším tempu včetně 
až kakofonických preludií. 
Další skladba Returning Home je velmi příjemně svižná, posta-
vená na basovém riffu, respektive opět jeho tandemu s pianem  
a samozřejmě bicími Triloka Gurtu. Skladba přirozeně ubíhá při-
pojováním dalších nástrojů, zejména stěžejní unisonové melodie 
houslí a saxofonu a samozřejmě na Gilmorovo sólo na elektric-
kou kytaru taky nechybí (pozor, nejedná se o Davida Gilmoura  
z Pink Floyd, ale o amerického jazzového kytaristu).
Velmi pochmurná je skladba Siddhi, po níž následuje povzbuze-
ní v podobě veselé skladby Watapa s dominantními indickými 
rytmy, postavenými na unizónech různých nástrojů, mísících se  
s jazzrockovou divočinou. Předposlední song Bad Habits Die 
Hard je spíše svěží improvizační předzvěstí závěrečného songu 
Carlinhos, kde si Gurtu i zazpívá, přičemž mu s tablovým zpěvem 
pomůžou i kytarista, basák a pianista. Skladba tvoří koncertní 
finále, jak se patří.
Trilok Gurtu je stále velmi aktivním hudebníkem, za svou ka-
riéru nahrál asi 150 hudebních alb ( jako primární komponista 
přes dvacet alb), přičemž nepatří mezi klasické studiové hráče, 
ale rád si vyrazí po světě na roztodivné hudební akce, ať už s hu-
debními přáteli či sólově. Párkrát jsem jej viděl naživo a musím 
říct, že na to, co za sebou má, se nechová jako nějaká primadona, 
ale naopak, z jeho hry na perkuse a celé jeho osobnosti vyzařuje 
pokora.

Honza Bartoň

D R Á Ť Á K . C Z  –  R Á D I O  S P O D N Í C H  P R O U D Ů



Měsíční noviny  – 7 –

Poházené vnitřnosti:
Čekání na déšť
Vstal ještě za tmy. Vypil studenou kávu z předchozího dne a zapnul 
konvici s vodou na čaj. Do kávovaru nalil vodu, vložil papírový filtr 
a do něj nasypal dvě odměrky kávy. Zmáčkl tlačítko a odšoural se 
do koupelny. Vykonal malou potřebu, sklonil se nad umývadlem 
a do dlaní si pustil studenou vodu. Několikrát si ji chrstnul na ob-
ličej, dokud se neprobral. Odešel zpátky do kuchyně, do hrnku 
hodil pytlík s černým čajem a zalil jej vodou z konvice. Do druhého 
hrnku si nalil černou kávu, dolil ji mlékem a posadil se na židli. 
Zapálil si cigaretu. Otevřeným oknem byl slyšet zpěv těch, kteří 
vstali dříve než on.
Každodenní ranní rituál pokračoval beze změn. První cigareta  
a první káva. Druhá cigareta a druhá káva. Půllitr černého čaje  
s medem a citrónem na ex. Třetí cigareta a posezení na trůně. Oho-
lit strniště, vyčistit zuby a rychlá sprcha. Teprve pak byl schopen 
přijmout do žaludku snídani. Zapnul rádio a začal smažit vajíčka.
Když zbytkem chleba vytřel talíř, ještě s plnou pusou vyšel do za-
hrady. V sudech bylo tolik vody co včera. A to mělo v noci pršet, 
pomyslel si. Několikrát nabral plnou konev a zalil salát, pak okurky 
a nakonec rajčata. Snad přes víkend naprší, pronesl v duchu a ode-
šel zpátky do domu.
Batoh měl již nachystaný. Ještě do něj narychlo hodil mikinu a kni-
hu, u které včera usnul. Nádobí umyje, až se vrátí. Zamknul za se-
bou vchodové dveře a šel na zastávku autobusu. Svítalo.
Hala vlakového nádraží byla poloprázdná. Pár výletníků, několik 
rodinek a zbytek dočasných návštěvníků tvořili ti, kterým vlak už 
ujel a nikdy nepojede. Feťáci, opilci, kurvy. Když po schodech 
scházel do podchodu vedoucího k nástupišti, staniční rozhlas prá-
vě ohlásil zpoždění jeho vlaku. Alespoň bude čas na poslední ci-
garetu.
Vagónem prošel dvakrát, než našel sedadlo s číslem 33. Ani tak si 
ale nebyl jistý, zda sedí na správném místě. Vytáhnul knihu, nalisto-
val rozečtenou stránku a vlak se rozjel. Čekaly jej tři hodiny cesty.
Ozvalo se žuchnutí a vedle něj se beze slova posadila dáma.
„Dobrý den, jsou to prosím sedadla třicet jedna a třicet tři?“ zeptal 
se jí. 
„A jaká by to asi prosím vás měla jako být?“ uštěpačně odpověděla.
Dáma vytáhla telefon a začala obvolávat celé příbuzenstvo. Při-
padal si neviditelný. Zavřel knihu a hleděl na ubíhající krajinu za 
oknem. Jestli Tohle pojede celou dobu se mnou, tak jí ten telefon 
vyrvu z ruky. Dámě občas vypadl signál, a když znova naskočil, 
opakovala již jednou řečené. Za chvíli znal celou její rodinu. Chy-
bělo jméno psa, ale netrvalo to dlouho. Štafík. Krátkosrstý jezevčík, 
který momentálně moc nežere. Je potřeba to vyřídit teď hned a po 
neděli s ním zajít k veterináři. Otočil se na dámu s prosebným vý-
razem v očích. Připomínala mu Jiřku Švorcovou, jak dál mlela páté 
přes deváté. Teď byla na pořadu letošní dovolená v Egyptě. Štafík, 
Štafík, … Třeba toho psa pojmenovala po Štrougalovi, pousmál se.
Po hodině dáma dotelefonovala, zvedla se a beze slova odešla. 
Vlak poprvé zastavil. Díval se za ní, jak kráčí po nástupišti, dokud 
mu nezmizela z dohledu. Vlak se zase rozjel a on položil knihu na 
místo po Švorcové a usnul.
Když se probudil, byli již v Sudetech. Louky, lesy a typické domy, 
které měl tak rád. Připomínaly mu něco, snad z minulých životů, 
co nedokázal popsat. V jejich architektuře se mísila hrdost a vyko-
řenění, vzpomínky a poselství. Připadalo mu, jako kdyby kdysi ve 
všech těch domech žil a byl součástí rodin jejich obyvatel. Tak 
silné ty pocity byly. A pak vlak konečně zastavil v cílové stanici.
Bylo brzké dopoledne a městečko se probouzelo k životu. Venčili 
se psi, nosily se tašky jídla k sobotnímu obědu, děti si hrály na pís-
kovištích a trávě před domy, ty starší hleděly do mobilů a nevní-
maly okolní svět. Obloha bez jediného mráčku a slunce začínalo 
nemilosrdně žhnout.

Když došel na náměstí, zamířil ke galerii. Těžké dubové dveře byly 
ještě zavřené. Na reklamním stojanu uviděl plakát s jeho fotografií 
a jménem. Večer tady má mít svou první vernisáž. Nevěděl, jestli se 
těší, nebo ne.
Usedl na starou lavičku a poslouchal šumění listů lípy, v jejímž stí-
nu se schoval před sluncem. Vzpomněl si, jak před dávnou dobou 
tady hrál s kapelou. Jeho známá si tehdy otevřela čajovnu a chtěla 
nalákat lidi. Přišlo mu to jako zvláštní nápad. Otevírat čajovnu tam, 
kde se rum pije i k snídani? Nicméně přijeli a začali hrát. Po prv-
ní písni odešel kamarád zvukaře, po druhé zvukař a zbytek hráli 
jen pro majitelku prázdné čajovny. Když dohráli, donesla jim vy-
chlazené lahvové pivo, bez toho bych to tady neudržela, pronesla.  
V tom se otevřely dveře a tři neznámé postavy došly až k nim. Při-
jeli jsme na koncert, jenže vlak z Prahy měl zpoždění, koukáme, že 
jdeme pozdě, pronesly. A tak jsme dopili piva a dali to celé ještě 
jednou. Čajovna fungovala ještě asi dva měsíce, než majitelce došly 
úspory a definitivně zavřela. Místo toho tam někdo udělal nonstop 
a měl plno pořád.
Ze vzpomínek ho vytrhlo vyzvánění telefonu. Galerista.
„Už jsi tady? Hele, všechno je nachystané, můžeme skočit na jed-
no, času je dost,“ drmolil.
„Kde?“ zeptal se ho.
„U prasátek. Je to hned vedle galerie. Už letím.“ Galerista zavě-
sil a on ještě dlouho seděl, vzpomínal a pak se pomalu vydal přes 
prázdné rozpálené náměstí k nálevně.
Hospoda bzučela sobotním polednem. Galerista na něj mával od 
plného stolu. Pozdravili se podáním ruky a pak si rukou potřásl  
i s ostatními, které mu Galerista představil. Básník, Fotograf, Hu-
debník, Sochař, … Pak to již přestal sledovat. Usadil se vedle Ga-
leristy, objednal si kafe a minerálku, a když si všimnul, že všichni 
u stolu kouří, tak si taky jednu zapálil. A pak jen poslouchal Ga-
leristu, že obrazy dovezl v pořádku, už visí, vše je připravené,  
a pak přednesl návrh scénáře dnešní vernisáže. Mlčky přikývl, že 
souhlasí. Galeristovi se na tváři objevil děkující úsměv, kamarádsky 
jej objal kolem ramen, zhluboka se napil piva a pak pro celý stůl 
objednal rundu.
Jak čárek na lístku přibývalo, hovor u stolu se stáčel v kruhu. Bás-
níka znal ze sociálních sítí. Neustále publikoval nové sbírky a byl  
k vidění na všech možných setkáních bývalé undergroundové ko-
munity. Rád se nechával fotografovat s dalšími personami, nejlépe 
v triku Fuck KSČM a pak tyto fotky sdílel. Jeho poezie mu nic ne-
říkala, nerozuměl jí. Stejně tak nerozuměl jeho postojům. Ale mož-
ná se v něm jen pletl. Když mělo dojít k prvé společné fotografii  
u stolu, raději se omluvil a šel se vymočit.
Hudebníka znal od vidění. Oba zhruba stejně staří. Závodní pijan 
a závodní hráč. Nikdo nehrál rychleji než on. A ani ne tak z půlky 
dobře jako on. Hudebník se o to ale nestaral, bylo mu to jedno. 
Chtěl jen dokola hrát a bylo mu jedno co. Hlavně, aby tam byl 
prostor pro pořádné sólo. To pak měl přísun rumu na celý večer 
zajištěn.
Fotografa znal osobně. Na naléhání Básníka cvaknul jednu fotogra-
fii jeho mobilem, fotoaparát ani nevytahoval. Byl to fajn chlapík, 
nikdy moc nemluvil. O to víc cestoval po světě a fotil. Jednu jeho 
zarámovanou fotku má doma nad stolem.
Hovor se neustále stáčel na politiku, komunisty, estébáky. Nářky, 
vyhrožování, odsuzování, lamentování. Bylo mu to jedno, tenhle 
boj je jen jejich, nechtěl být jeho součástí.
„Víš, co pravil Nietzsche?“ otázal se jej dosud mlčící Sochař, když 
spolu močili na žluté kachličky, a aniž by čekal na odpověď, do-
dal: „Kdo zápasí s nestvůrami, nechť se má na pozoru, aby se sám 
nestvůrou nestal.“ Když to dořekl, zapnul poklopec, opláchnul si 
ruce a odešel. Chvíli tam ještě osamoceně stál a koukal pootevře-



– 8 – Uši a Vítr

ným okénkem na nebe. Slunce stále pálilo a po dešti ani památka. 
Když se vrátil ke stolu, osazenstvo již platilo. Galerista zval hlasitě 
celý lokál na výstavu s tím, že vernisáž za chvíli vypukne.
„Běžte prosím napřed, dojdu vás. Ještě si dopiju čaj,“ řekl Galeris-
tovi do ucha. Ten se na něj podíval chápavým pohledem, jako že 

jasně, že to chápe a odkráčel s ostatními.
Posadil se na rozvrzanou židli a zapálil si cigaretu. Když pokládal 
prázdný hrnek od čaje na stůl, přemýšlel, zda dnes bude konečně 
pršet. 

Hynek Tichý

Úhly pohledu: 
Ukrajina očima amerických pacifistů
Z mého pohledu je velmi smutné číst názory některých amerických 
komentátorů (a to těch nalevo i napravo), kteří se, cituji: „odmítají 
nechat zatáhnout do války s Ruskem.“ Jenomže člověk se musí dívat 
na svět i jinýma očima a z jiné perspektivy. Jaký názor může mít člo-
věk, který léta bojuje proti válečným konfliktům? Jak může americký 
daňový poplatník věřit, že těch 40 miliard USD, které vláda nalije 
do Ukrajiny, nezmizí v korupci? K čemu byly ty miliardy vyhozené 
do luftu v Iráku, Afghánistánu a Sýrii? Chytrý komentátor možná 
namítne, že je tu zásadní rozdíl mezi Afghánistánem a Ukrajinou 
(Ukrajinci dokázali, že chtějí za svou zemi padnout, běžný obyva-
tel Afghánistánu prostě mezi vládou Talibánu a vládou dosazenou 
Američany neviděl zas takový rozdíl. Anebo mu ten rozdíl nestál za 
to, aby za něj položil život).
Tak či tak. Lidé, kteří válečné konflikty podporovat nechtějí, mají 
právo na svůj názor. Říkají: dejte ty peníze raději na americké zdra-
votnictví a bezdomovcům. A já jsem samozřejmě rád, že jej Bideno-
va administrativa raději vloží do boje s Putinem. 
Ale také si musím položit otázku: Byl bych tak nadšený, kdyby EU 
(a tedy i Česko) vložilo miliardy do války kdesi ve střední Americe? 
Smrt civilistů mi samozřejmě vadí vždycky, přesto ale celkem bez 
problémů dál žiju svůj život, ačkoliv na mnoha místech světa dochá-

zí k vraždění civilistů. Ale válka na Ukrajině se mě osobně dotýká. 
Ukrajince potkávám denně: v práci, v Praze. Slyším jejich příběhy, 
vidím jejich smutek. Proto nedokážu soudit Americké pacifisty příliš 
tvrdě, z jejich pohledu je to jen další zbytečný konflikt kdesi na dru-
hém konci světa. 
Jejich argument je jasný: Pokud se příliš zapojíme do války, Putin 
začne prohrávat, neunese to a použije jaderné zbraně. Tomu argu-
mentu rozumím. Jenomže ten je pro tebe validní jen do té doby, 
než jsou ruští vojáci pár set kilometrů od tvých hranic. Když ti pak 
někdo řekne, abys nechal vraždit občany své země, jen abys Putina 
nenaštval, pošleš ho do prdele. Už se nenecháš vydírat. 
Jedno mě ale na lidech, kteří odmítají armádní a finanční pomoc 
Ukrajině, mrzí. Tvrdí, že jsme Putina vyprovokovali – svým postu-
pem k NATO. Neznají Putina a situaci v Rusku natolik, aby chápali, 
že Rusko musí mít vnější válečné konflikty, aby odpoutalo pozor-
nost od toho, jak otřesný je život chudého Rusa. Válečná síla je to 
jediné, na co může být obyčejný Rus hrdý. A proto je dobře, že teď 
tuhle iluzi Ukrajinci celkem drtí. Zdá se, že si Vladimír ukrojil příliš 
velký kousek. Pevně v to doufám.

Vojtěch Landa

Zápisky básníka ulice: 
Meine Liebe ist in Sizilien
Kdysi dávno jsem byl zamilován do jedné dívky, která mi na léto frn-
kla za brigádou na jeden z odlehlých ostrovů, jimiž se pyšní Středo-
zemní moře. Ač jsme si téměř denně telefonovali, po čase nám obě-
ma bylo jasné, že se náš vztah octl ve slepé uličce. A mně bylo jasné 
dvojnásob, že se buď rozejdeme, anebo se k ní musím sakra rychle 
dostat. Problém byl, že mi mé finance stačily jen na pokrytí vlaku z 
Brna do Vídně. V hlavě jsem měl ale plán a s cedulí „Meine Liebe ist 
in Sizilien“ jsem se pak tři hodiny marně snažil stopnout jakékoliv 
auto. „Good luck,“ zaslechl jsem jen od jedné kolemjdoucí, A ježto 
se počalo smrákat a v kapsách jsem krom popisovače mnoho netáhl, 
rozhodl jsem se odebrat do rušnějšího centra metropole s tím, že si 
zkusím vydělat na jistější jízdenku pouličním uměním. 
Když se necítíte šťastni a jisti sami sebou, lidé to vycítí. Já jsem ten 
večer měl daleko k vyrovnanosti. Zvláště po posledním telefonátu, 
kdy jsem byl srozuměný s tím, že se kolem mé dívky motá jakýsi 
sympaticky neodbytný kluk. Kšeftům se nedařilo.
Naopak mě jeden chlápek na lavičce požádal o nějaké to euro. Dal 
jsem se s ním do řeči, překvapivě mluvil česky a vylezlo z něj, že ve 
Vídni uvázl kvůli své přítelkyni J., která ho zde podvedla s jiným.  
A že mu nyní na ulici chybí peníze na lístek zpět do Olomouce. 
Hrudí mi projel záchvěv strachu, a co když píši podobně zbytečnou 
kapitolu života jako ten zoufalý chlapík přede mnou, jen s tím roz-
dílem, že mi v žilách nekoluje žádné promile. I jméno té mé slečny 
začínána J. 
Kolem druhé ráno jsem se cítil vyčerpaný a pln bezmoci, odhadoval 
jsem, že jsem si vydělal nanejvýš na cestu zpět do Brna a jeden oběd. 

Pečlivěji jsem si prohlédl obsah své ponožky, kam mi obecenstvo 
vhazuje honoráře namísto do klobouku. Číhala tam na mě stoeu-
rovka.
Měl jsem jen malé podezření, kdo mi ji tam mohl strčit. Avšak násle-
dující vteřiny jsem skoro protančil nadšením. Zjistil jsem si odjezd 
nejbližšího autobusu směr Vídeň – Neapol a při euforickém poska-
kování jsem cestou k autobusovému nádraží spatřil toho chlapíka, 
co chtěl na jízdenku do Olomouce. Nacházel se v opravdu politová-
ní hodné kondici. Z kalhot mu crčela moč a jeho kumpán, se kterým 
jsem ho viděl poprvé, jej opustil. Vzbudil jsem ho a zeptal se, kolik 
potřebuje. Po tom, co jsme se oba s vzájemnou vděčností rozlouči-
li, jsem o pár desítek metrů dál narazil na hlouček Vídeňáků, kteří  
u kelímků popíjeli před zavřeným vchodem do metra. Zarazilo mě, 
když se mě jeden z nich, jemuž jsem zjevně přišel sympatický, ze-
ptal: „How much do you need?“ Všechno jsem mu vyklopil, i to o té 
sto eurovce, a že už jsem bohatý tak akorát. I on se mi pak vyprávěl  
o svém životě, ukazoval mi na telefonu fotky jeho čtrnáctileté dcery, 
kterou tragicky ztratil. Ještě mi před rozloučením na sebe dal číslo, 
kdybych někdy ve Vídni potřeboval pomoct.
A mě čekalo krásných dvacet hodin v autobuse za svitu dorůstajícího 
měsíce. A já tu lunu v myšlenkách prosil, aby mi pomohla se za mojí 
slečnou J. dostat dříve, nežli se ocitne v zatmění, neboť jsem své dív-
ce neprozřetelně slíbil, že na to zatmění se budeme koukat spolu. 
Měl jsem na to ještě 40 hodin. 

Šimon – básník ulice



Měsíční noviny  – 9 –

Dílna:
Tereza Damcová
Jmenuji se Bubačka. Na zátylku mám masitě vyraženo „Made in China. Je mi zhruba devět let(už tři roky), za 
tu dobu jsem značně votrlá. Bydlim v Komíně, odtud vyrážím na svý průzkumnický cesty po okolí. Nejraději se 
oblékám v syntetickou leopardí kožešinu. Občas se převlékám do kostýmku Bílého vodníka, někdy zase supluju 
Frídu kakao dnes Lídu malkao. Mé oblíbené barvy jsou všechny. Ráda poslouchám zvuky rytmické i nerytmické, 
lahodné sluchu i méně libé. Nejraději mám náhodně objevené skřeky lidí převtělených do krajiny snů v přírodní 
scenerii u dálnice za městem. Umělce mám taky ráda, když mě baví. Inspirují mě pohádkové představy a hravé 
ulétávání. Jsem autorem několika obrazově a zvukově ztvárněných, názorně, symbolických proměn-hravých 
úletů, které zlehka nabrnkávají pradávné, archetypální obrazy dítěte, princezny, matky, dcery, lovkyně upírů 
dnes zombí, rostliny, zvířete, lásky, města, zahrady, panenky.



– 10 – Uši a Vítr

Svjet podle Květuzora:
Neodolatelnej pocit, jak se celej svět v pantech vyvrací, jak je všechno 
lidské pokolení zavaleno komerční špínou, lakovaným popem, 
falešnejma třpytkama… metalízový hovno. Svět jako odporná bižute-
rie. A já se toulal od hospody k hospodě, vymetal ty nejsmradlavě-
jší špeluňky a byl rád na druhým břehu, měl jsem pocit, že na tom 
Systému všude kolem tak možná trochu parazituju, ale jinak s ním 
nemám nic moc společnýho, krom snad vztahu plnýho upřimný 
nenávisti. Zkurvenej Systém, ale já se neušpiním. Já jsem čistej, vy 
snobští čůráci. ►

Divizna Lásková přináší oběžné zkratkodajství. Slýcháme furt dokola  
z všudypřítomné bedny s jediným čudlem na zesílení zvuku. Systém 
je dobrej a jsme šťastní. Tahle mrdózní silikonová kráska ukecá i nás 
blbečky v kanále, nás vymaněný idioty, co si u jejího zpravodajství 
honíme ptáky a je nám skvěle, když se koukáme na její televizní pysky, 
co div nevyskočí z obrazovky a cecky naládovaný v latexové pláštěnce, 
který se pohupujou jako protiběžný kyvadla. Systém je dobrej. Hovno!
Na druhý straně, pod poklopem měl člověk pocit jakoby se na 
chvíli vyskyt na jiný planetě, kde není všechno úplně marný, 
že to umění, co v tom skutečným světě lautr nikoho nezajímá, 
má tady svý diváky, svý posluchače, svý hledače. Ale stejně 
se i tam začala vkrádat vlezlá prázdnota, nakonec nás Systém ▼ 

UNTENGROUND

už víc jak půl století neperzekuoval, nebuzeroval, nezavíral, nešikanoval a dokonce z ničeho ani neobviňoval. Nemuseli jsme chodit 
do háku, Systém nám prostřednictvím poštovních dronů shazoval balíčky se špinkama a s fetem přesto, že ve světě tyhle dobroty 
člověk prakticky neměl šanci sehnat. Neměli jsme tušení, kde to berou, dost možná na nás zkoušeli nějaký novinky, nějaký moderní 
preparáty, nebo to snad  bylo zpříjemnění konce? Ten zkurvenej Systém po nás už vůbec nic nechtěl, a s tím se kurva muselo něco dělat! 
Ivetka Retro Kokoliová vás láská. No Tebe, Koubo po varlátkách a tebe, Žvanilko po kliťáku. Miluju vás a jsme rádi, že jsme spolu. U pluhu i u soustruhu 
nemusíme být, to chce klid. A více klidu a více lásky dodají klobásky Žužu.  

Jednoho večera jsem pil Meďáka v ratejně u spalovny. Popílek z komínů nějak záhadně zanášel trubky a meďák, ten jedinej pozůstatek starejch 



Měsíční noviny  – 11 –

časů, co tady venku zbyl a vzdáleně připomínal chuť piva, se tak měnil 
v tekutinu za hranou poživatelnosti. Stejně jsem to do sebe soukal, 
fuck of System. U spalovny v nálevně je samozřejmě taky povinná tele-
vize, na kterou ovšem najednou čuměla celá putyka z votevřenejma 
tlamama a jednomu dědkovi dokonce do meďáka spadla protéza, 
jistě z toho šoku, co se v televizi povídalo, dělo, blikalo, blinkalo, no 
odehrávalo v mimořádným zkratkodajství komentovaným afektova-
nou botoxovou královnou Zdeničkou Chvástavou.
Osidlo Vládce Teoretické republiky a přidavačů obsadili Podivní. Vládce s eskor- 
tou presto prchá podzemními tunely do exilu v Kůbánu.
No ty vole! Spolkl jsem nikotinovou kapsli a zalil ji Meďákem. Podivní 
na to vlítli. Ted zajebanej Systém se třeba sesype, jako nakonec se se-
sypal Řím, Sovětskej svaz, Evropská unie, jako v tý báječný karetní 
hře záchod. Všechno se jednou sesype kurva! Systém se sype! Prošel 
mi tělesnou schránkou mráz, horko, chuť si šlehnout, dát si cigáro. 
Přesýpačky kurva!!!

Od mikrofonu se hlásí Ariela Produktová. Mimořádné zkratkodajství z bez-
prostřední blízkosti Osidla Vládce, které před několika minutkami obsadili 
Podivní. A už tu máme zástupce prozatímní nadvlády, plukovníka Mládka.
Pane plukovníku, Vládce Teoretické republiky je v kůbánském exilu, jak míní 
postupovat Podivní? Přichází nová éra. Éra svobody, konec perzekucí 
a pronásledování, svoboda a štěstí pod mým osvíceným vedením. 
Já Olbřímí Mládě se tímto prohlašuji před zrakem tvým a zraky tele-
vizních diváků za mocipána Kotlinky. My Svobodomyslní prohlašu-
jeme Kotlinku za tvar s absurdní svobodou pod mou vyvýšeností,  

k tomu nám dopomáhej já. A teď to vypni, nebo máš padáka. Dejte 
mi hoňkem paňáka. 
Zašvitořil ten divnej velkej chlap v admirálské čepici a máchnul tlap-
kou, což už asi v záběru být nemělo, ale nikdo ve špeluňce tomu v té 
dějinné piruetě nevěnoval pozornost.
Knajpa se rozhulila. Nechápu, kde najednou všechny ty figury vy-
štrachaly roky ilegální tabák, nicméně v zahulené knajpě najednou 
zavládla eufórka a dokonce i ten dědek, co mu prve spadla protéza 
do Meďáka, se snažil smotnout ňáký smetí do útržku hajzlpapíru. 
Bylo to až dojemný.

Od mikrofonu se hlásí Bianka Šimonová, nová zkratkodajka Kanálu Kot-
linka TV. Diváci, bráchové, ségry, nastal konec útlaku! Jeho majestátnost 
Olbřímí Mládě v čele pnutí Svobodomyslných zaujalo jasný a vstřícný postoj 
k vám, jeho ovcím. Registrujte se. Registrujte se u kontrolních orgánů s du-
hovou páskou, registrujte se na úřadech Pacifistické domobrany. Registrujte 
se ještě dnes.
Hehe, tak Ariela Produktová je asi v Jáchymově, pomyslel jsem si. 
Tahle umaštěná Bianka s culíčkama má určitě jinší zásluhy. Pamatuju 
si ji z dávna z podPoklopu, jak hrála antididžinu a snažila se dýlo-
vat puzzle z vlastních lupů. Správný misto, kanální známosti, trocha 
lásky k análnímu sexu a člověk může z placu moderovat zkratkoda-
jství. Pokrok kurva asi.

Od mikrofonu se pro nebývalý úspěch  hlásí Bianka Šimonová, zkratkodajka 
Kotlinka TV. Bráchové a ségry, jsme na prahu něčeho nového a krásného. 

Vědeckým autoritám Říše Kotlinka se podařilo navázat styk s astrální existencí zesnulých bratří. Již je oživen bratr Pavel, inkarnuje se bratr Václav. Lásku  
a mír jako hajzlpapír. Registrujte se.
Ty vole, tak pravda láska reinkarnuje chcípáky a převtěluje živáky? Budou nám vládnout zombíci? Registrujte se? A kurva, kurva, kurva! Začalo 
mě trochu mrdat v hlavě, vzpoměl jsem si, že jsem svýho času, dávno než jsem začal existovat pod poklopem, než jsem našel spřízněný duše, 
chodil s jednou buchtou na didžinu, kde jsme sláskyplně jížděli popík. To bude průser, až se toho dohmátnou Podivní. Pověsí mě? Pošlou do 
Berouna za dráty na intenzivní poslech revivalu Plastic People? Doprdele, není mi dobře vod žaludku.

Ándroši navlečení v zelenejch kamizolách ze skladů Výzkumnýho ústavu lúk a pastienok se poflakovali ulicema vyzbrojeni klacky, tejzry, kusy 
roxorů a berlema z hošpitálů, na rameni měl každej samojedinej duhovou pásku co jasně demonstrovala příslušnost k Pacifistické domobraně. 
Demolovali diskotéky a mlíčný bary, kde místo mlíkomatů instalovali výčepní zařízení. Majitele diskobarů vyháněli za hranice města, kde je 
tloukli vesnický máničky v džízkách voznačenejch duhama z krepovýho papíru ze skladů Ústavu pro zachování kulturních tradic. To byla  
hergot podívaná!

Od mikrofonu se hlásí Bianka Šimonová, zkratkodajka Kotlinka TV. Bráchové a ségry, registrujte se! Kdo nebude registrovaný k poslednímu vředu, pozbyde 
statutu ovčana Kotlinky a stane se ovčanem bez kategorie. K registraci je nutno přinést prohlášení o loajalitě k undergroundu a svrchovanému vládci Olbřímimu 
Mláděti, našemu milovanému pápá. Kdo nebude registrovaný k poslednímu vředu, nebude vpuštěn do občerstvovacích stanic, bude zbaven práv ke konzumaci.
Žaludek jsem měl scvrklej strachem, že mě ta buchta napráší, že jsem s ní byl na diskotéce, že jsme se tam bavili, že jsme se svíjeli v těch 
rytmech, že se nám to spolu líbilo. Tehdy jsem se za tohle v kanále styděl, no ještě že tak, třeba mě nenapráší. Anebo napráší?  To bude 
hroznej průser, tady jde vo kejhák a jestli ne vo kejhák, tak minimálně vo Meďák! Budu ji muset sejmout, honilo se mi hlavou. Dneska je to 
matka vod fakanů, radši ji domluvím, napadlo mě. A tak jsem po čuchu vyrazil směrem, kde tehdy žila v patře ucházejícího činžáku, kolena 



– 12 – Uši a Vítr

se mi v ulicích klepala, jak jsem byl připosranej. A tak úhybnej manévr 
a honem do putyky. Sotva se za mnou zavřely dveře, přistoupil ke mě 
hároš s duhou přes rameno a mně se vorosilo čelo. Povídá kurva je svo-
boda a smrt Systému. A já srabsky přikývnul. Hároš mě plácá po rameni  
a polohlasem dodává brácha je registrovanej, to se pozná. Sed jsem si ke sto-
lu a naklopil do sebe Meďáka. Měl jsem zase dojem čehosi ilegálního, 
ale opět mně zachránila má nečitelná vizáž mutanta mezi máničkou 
a popem… V knajpě běží jedinej existující kanál televize v bývalé Te-
oretické republice, kde už několikátej den točí kolovrátek koncertů 
Plastic People, občas proloženejch prohlášením o svobodě plukovní-
ka Mládka a výzvám k registraci z huby dýlerky lupénkovýho puzzle 
Bianky Šimonové, která si u zkratkodajství mne umaštěný culíky. 
Máničky v kamizolách z eráru už brázdí ulice v drožkách, co Systém 
držel pro rozvoz šprcek, aby zamezil nepřiměřenýmu růstu populace. 
Oficielní propaganda hlásala bílí do gumy, mládě nečumí. Každá ženská, 
co si dobrovolně nechala odstranit vaječníky, dostala poukázku na  
lesklý legíny a mohla si vybrat velikost "EL" a černou barvu. K legínám 
dostala brožuru, jak přispěla k dejchání planety. Pod poklopem jsem 
tehdy zažil porod vopravdickyho děcka, bylo to divný, malej člověk 
furt řval a všichni z něho byli připosraní. Se mnou ten fakan nic moc 
nedělal, žádný pocvrkaný pocity. Nedalo se říct, že by se to děcko 
neumělo samo vysrat. Zvládalo to bravurně a sralo furt a všude.
Dech se mi zastavil, královna diskoték vlezla do putyky. Zrzavý 
dlouhý páčo, kdysi ošetřovaný nejlepšímy šampóny a kondicionéry, 

najednou bylo chtěně rozcuchaný, kost narvaná v zelené kamizole  
s rozepnutými knoflíky, aby do tý kamizoly vůbec nacpala svý bujný 
kozy, který po těch fakanech jakoby byly ještě větši. Nojo, drožka ne-
dorazila včas a čumělo to, co nevidět a pro jistotu znova! Na rameni 
nezbytná identifikace s Pacifistickou domobranou. Poznala mě. Seděl 
jsem jak přikovanej a cucnul Meďáka na ex.
Přisedla a povídá čau brácho, jsme se neviděli, zkurvenej Systém, přesýpačky. 
Povídám Přesýpačky, co děcka? Snad abych tak nějak zneutralizoval 
téma hovoru. Idiote, padej se registrovat, nebo tě prásknu, ségra už je  
v Berouně, nebuď debil, skartovala jsem to i s přehrávačem. Vivat Mládek, vivat 
unerground často zdůrazňovala, když po nás někdo blbě vejral. Ty krá-
vo, byl jsem jak přikovanej. Čuměli jsme na sebe všeříkajícími pohledy 
a jaksi nebylo co povídat. Jako by všechno bylo mimoděčně jasný. 
Jasně daný. Nalajnovaný. Vennie byla ándroška s duhovou páskou. 
Situace k posrání. Ženská, kterou jsem málem sejmul, mně teď dává 
rady pro přežití. No to je ale fakt kolosální průser. Všechno je průser. 
Systém zkurvenej. Vivat Mládek.
Drožka zastavila před putykou. Ándroši v erárních kamizolách se na-
sypali na Meďáka a putyku zalil kravál. Vzpoměl jsem si na dědu mýho 
fotra. Z generace na generaci se u nás vyprávěly historky vo Rusech, 
co osvobozovali to Československo, což byl ten monstr stát, co si ještě 
pamatoval děda jako Kyjovsky protektorat, než to všechno semlela  
Kotlinka, kam se narodil fotr a pak já. A furt jsem poslouchal cosi 
vo moři, vlastně celý dětství bylo vo tom moře máme a pak zas moře 



Měsíční noviny  – 13 –

nemáme. Náhodou o moři vím. Staří vo něm furt mluvili, pak přišel 
Systém. Pod poklopem ale byla furt nějaká literatura, filmy, fotky. Rac-
ci, vlny, mrdání na pláži. Fakt zvláštní. Nepoznané nechybí.  Možná je 
moře jen nějakej konspirační kec. Nevim…
Stala se zvláštní věc. Nešel zesílit zvuk, televizor dokonce ani žádnej 
nevydával. Chyběl i obraz. A nejenom v putyce, ale i na ulici. 
Pak syknul Meďák a to byla katastrofa.
Stojí tu naproti sobě. Bejvalý máničky a současný máničky, disko-
filové a bejvalí diskofilivé, V prackách nohy vod židlí, roxory, na ra-
menou pásky identifikující příslušnost ke kmeni. Nefunguje elektřina, 
doklepaly záložní zdroje, nefunguje nic. Do ulic jdou jakoby smys-

lů zbaveny figury, který minul tenhle převrat v laskavém nevědomí 
mrdání v kouzelné virtuální realitě. Mísí se dav s oživlými personami  
z Vědeckého ústavu pro oživování ikon. V reji zmatených onanistů 
blekotá oživený bratr Václav cosi o pravdě a převtělený bratr Pavel 
cosi o lásce. Oni berou do rukou šutry a dlažební kostky. Plukovník 
Mládek odjel presto podzemním tunelem do exilu v Kůbánu. 
Švábi po nás. Je libo slitek Meďáka?

Motiv: Květuzor Škvírkó 
Překlad z Květuzorštiny: Ymanuel Houslička

Ilustrace Φerdinand Chlast



– 14 – Uši a Vítr

(Atituda, z francouzského attitude, je označení 
pro jeden ze základních postojů na jedné noze; 
atitudy v sociální psychologii jsou komplexní 
tendence charakteristickým způsobem (klidně 
kladně, neutrálně, ambivalentně, záporně, post-
moderně, strakatě, zvratně, neurčité, opakované 
situační skoky slok subjektu jek…

posunek su z jiného těsta
tresť su
su tu z trestu
su hrdlo kterým se strkám
na trasu
skrz krk kříž
su srkán
su tím co mne sní
su eden na jeden den
spojnicí pojezen
opojen odpojen
zkormoucen jak kornout
strkám se ven
kalamajka výmyk přesmyk
pochopit lze stěží
jak je toulka svěží
pro/jde
odtamtud trať trest tresť
až doteď sem
rozesmávám zdivo 
soukám nit skrze zeď

sliny po mě sjíždí
su poznáván
náustek su žlázy slinný
když se rozední
rozněžní se jitřenka
celého mne rozezní
zlatý český ručičky 
extenze su
neviditelný náustek
nebojácně bohabojný chlapčík
alliumfil a autofobik na autostrádě
jak by taky ne 
když tu ne/j/su
vymlácený slámy plavčík
za slamákem slimáka
hosana 

su cimprlich cinklej cílenevědomím?
nevím… plazím se vpřed či kam
su synem slimáčí stopy
su světelnou potopou skleněného hle-nu…
jdu si pro od/mě/nu
proč ne
s/nově se sunu
su slinou na jazyku
sej´ššš´n roll
ej…
džemuji jak zkušená modařka marináda

ššš špulí rty 
med kolem úst medařky
já/so/ty a nářky

su solný sloup
su skleněná skála
slad-kostí su sklenut
su symfonií studu
su spirálou spánku
su vanutím vánku
vinutím svaté světice snění
sublimace su sub/s/tance
su svítání

su polohovací plán
prám po pravici
přepravník prosa
pramice
přesto presto molto vivace
přijde pozdě
su poslušný poměr příčin
pro/jdu…
su projekt příběhu
pracovní postup projektu
od toho tu su 
su poezie protikladných pozic
v průjezdu su sen
sune se sem
padělek pocitu
přikrývkou pře 
prostředky podivných praktik
po/dně/ty
pojmová patrona
poslušný plovák
hosana

su si tu… situace
trasu mám na okrasu
oční sítnice
su si svým opakem
opakováním su
su padákem
su souvětím jizev
su pří-běh propadáku
ten sám sobě se ztrácí
dál se trmácí
sebe míjí
nepomíjí

z posledního mlel
první sdílel
ironií osudu
dělá jí ostudu
kudy jde
rozcestí musí se vyjádřit
má sta tváří
je přešlá mrazem… 
amen

su jazýček na vahách atrakce
obdařen su
su jazykem trakce
je se mnou práce
neumím se nepotácet
su tím co nelze chápat
dvojitě naslepo musím tápat

su celibát
su císařův nový kabát
musím tu cestu rozhýbat
nemusíš se bát
bať… bať…
su surrsoprán
sypu si sůl do otevřených ran

su tím koho nechceš chápat
su stín
su sudím
su tím co musí se stát
su majestát 
dohřeje mě
studím?

tahá mě za nos?
dobře je mi
musím se ptát
nejsu přece deklem dekadence
deka kadence
pře deklamací odsouvá
omluva odmlouvá 
su ošklivé kačátko gagaga
odplouvám chválím nadávám
mnohočetností sžírán
su slovosledu sousto

su maska mapy
su vnuknutí vnuk
su vnik a vznik
viník závanu
na záhonu vstanu
nezahynu
inu tak…
napořád
na odchodu
su ideálně nereálný
v presu su
a a-ž k sobě přijdu
už tam budu…

za cár mlhy se pro vás vydávám
uhynutí uhnul jsem mlžně
vznášel se v mlze
vetřel se v zem
do ní se vložil
vzbouřencem jsem se stal
bouří jsem ožil
stávající bořil
opět se složí
tak jako vždy
po třech se plouží
mlha se zvedne
během dne to rozchodí

su rozený rozcestník
su rozhraním
rmuty rozháním
přesahuji meze
su družnost soudržnost různost
su mezidruh

Podivuhodné necesty: 
AD AT/TI/TUDY NECESTY



Měsíční noviny  – 15 –

su durch
su duch průvanu
su muzeum modernity
zlámanou grešlí su
su požár knihovny
svatostánek umění
povstání

su sesuv světla
su zvětrán
su souvětím jizev
su zvukem výzev
su z nadzvukové doby z/jev
su zpěv natrženého ucha
su předtucha
su mapa plástve
začínám se v sobě ztrácet
su vůně která necestou
musí se trmácet
su tápající tep poťapanej

hajej…
su zkomoleninou zahozeného úhlu
tuhnu
ostatek za/ostale ospalý su

neumím si ani představit
co by bylo
KDYBY představy nebylo
to by se mi 
možná ani ne
mohlo líbit
KDYBY tu ne/byla nutnost?
ani nápad 
cesty jsou zde k tomu
aby mohly tápat

KDYBY Schelling jednoduchou linku JÁ pojal za 
modální strukturu
prvotnost duplicity skrze sebe sama…

pohádku o hadu sobě čtoucí
podrážky vrásky zkratky
postesky neprůchodné stezky
bylo by to hezký
KDYBY mnou to šlo…
až velkým budu 
jako rigol u cesty
budu cvrlikat

KDYBY mělo být pozdě
tak radši co nejdřív
protože TEĎ už je zkrátka
takové darované
retardované restartem
teď kvapně kape
oka/p na kanape
pak už jen po hmatu
hmotu ne/dohmátneš…

Luboš VL/ACH

Již je to tři roky… Jaroslav Erik Frič (14. srpna 1949 Horní Li-
bina u Šumperka – 24. května 2019 Brno), moravský básník, 
hudebník, nakladatel a organizátor festivalů undergroundo-
vé kultury.
Smrt k životu patří. Je často krutá, ale skutečná. Niterný 
vztah prosluněný láskou, přátelstvím, souzněním a poro-
zuměním nekončí odchodem blízkého a drahého člověka. 
Ano, chybí nám, myslíme proto na něj. Ale v našem srdci  
a vědomí existuje. A to osvědčuje, že jsme jej měli rádi a že se 
s ním nerozcházíme. Zůstává s námi.

Poutníci noci  
(věnováno Erikovi Brnu Olomouci)

Cestou do vozovny 
cinkají noční tramvaje 
před Ponorkou 
na Štatlu zase šaliny 
V noci na Svatého Jiří 
prý země se otvírá 
aby vydala odvážlivcům 
poklady ze svého nitra 
Kroky osamělých poutníků města 
kroky osamělých poutníků noci 
kolem nonstopů a chrámů 
věže Petrova a Dómu 
ozvěny dávných kroků 
panovníků církevních hodnostářů 
a taky královrahů 
Kroky osamělých chodců noci 
kroky v rytmu bluesových tónů 
kroky tuláků noci 
se skrytými poklady jejich srdcí 
Je tolik nevyřčeného 
tolik nenapsaného 
tolik nezaznamenaného 
Noční rychlíky 
na trati Bohumín – Praha 
na trati Bohumín – Brno 
na trati s popadanými mosty 

Mosty přes rozbouřené vody 
řek Moravy a Svratky 
Padací mosty 
obranných hradů nitra 
spálené mosty minulosti 
Rychlík přítomnosti 
kupé s ospalými cestujícími 
a na semaforu 
stále svítí zelená 
Opičky z Gibraltaru 
na Svatém Kopečku a v Bystrci 
se pitvořivě ksichtí 
skrze mříže voliéry 
na návštěvníky ZOO 
Ještě jsou hospody kde se kouří 
ještě jsou hospody 
kde se debatuje o životě 
kde se tříská pěstí do stolu 
kvůli obhajobě názoru 
Ještě jsou hospody 
kde voní poctivá gulášovka 
kde štamgasti píšou na účtenky básně 
kde neblikají výherní automaty 
nehraje televize ani jubox 
ale kytary a zpívá se 
Ještě jsou hospody 
kde se hraje mariáš 
Durch Žebrák Sto a sedma nazad 
…takový život nelze prohrát 

život jenž držíme v dlaních 
v mozolnatých dlaních 
od krumpáče a lopaty 
co umí hladit něžně a opravdově 
mozolnaté ruce 
které bez problémů 
dají přes držku 
všem navoněným frajerům 
Kroky osamělých poutníků noci 
kolem potemnělých oken ložnic 
spokojeně oddychujících spáčů 
po předstíraných orgasmech 
povinného manželského milování 
Cesty poutníků noci 
kolem zapomenutých plácků dětství 
zrušených klubů a hospod 
sladkobolný splín 
vrávoravých kroků poutníků noci 
Stále vpřed nezastavovat 
život na plný plyn 
bez mříží zlatých klecí 
Opičky z Gibraltaru 
asimilované v zoologické zahradě 
na nás posměšně a nestydatě 
vystrkují holou prdel 

(21. února 2019, po znovupřečtení básně J.E.Fri-
če Hořící berdej) 

Miky Marusjak, foto Petr Palarčík

Mikyho zápisník: 
Poutníci noci



– 16 – Uši a Vítr

Traumerův sloupek:
Volby
Štěňata v lese sesbírala malé klacíky a přihodila je do ohně, který 
získal na síle a výhřevnosti. Hned poté se usadila kolem něj a čeka-
la na příchod svého psího skautského vedoucího pana Hafíka. Pan 
Hafík měl tentokrát zpoždění, protože paní Hafíková měla hyster-
ický záchvat a pan Hafík musel oprášit prach ze své sbírky sušených 
psích hovínek, kterou měli vystavenou v sekretáři v obýváku. Paní 
Hafíková tuto sbírku nenáviděla, ačkoliv dobře věděla, že pan Hafík 
je jedním z největších a nejváženějších sběratelů tohoto sortimentu 
ve psím světě.

„Ahoj děcka.“ pozdravil štěňata pan Hafík, jen co si přisedl. „Dneska 
vám budu, vy podělaní blecháči, vyprávět o Hermanovi Traumerovi. 
Herman, to je člověk, žádnej pes jako my. Já tedy o zvířatech moc 
příběhů neznám a ani o nich moc nevyprávím, ale tenhle stojí za to. 
Herman žil jako mladej v takovým dost nanic režimu v království, 
ze kterýho nemohl nikam vycestovat. Teda nemohl vycestovat do 
žádnýho nepřátelskýho království, mohl cestovat jen do spřátelene-
jch království a taky ještě do jednoho carství, ale tam to taky nebylo 
nic moc. 

Na lidi se hrály docela divný hry. Herci i kulisy včetně kostýmů  
a masek byli víc než podprůměrní. Většina těch herců se dokonce 
družila v jedné takové obrovské straně, kde si mezi sebou říka-
li soudruzi. U nás naštěstí žádnou takovou stranu nemáme. U nás 
máme jen velkou a malou stranu. Záleží jen na tom, jestli dáš čurku 
nebo házíš bobek. Nic tak obrovskýho jako tam, a to je dobře.
Herman to všechno těžce nesl, ale co měl dělat. Snažil se tak nějak 
splývat a nečeřit moc vodu, aby se ještě víc nezkalila, protože už tak 
byla mega kalná.

Jednoho dne se ti soudruzi rozhodli, že si zahrají na volby. Roztahali 
do různých speciálních místností po celým království volební urny 
a začalo se naprosto dobrovolně a anonymně volit. Všichni lidé se 
povinně museli zúčastnit a na hladký průběh těchto šibalských her 
dohlíželi členové volebních milicí ve slušivých dobře padnoucích 
uniformách.
Hermana tehdy oslovili přímo u obráběcího stroje v jedné velké fab-
rice. Odvedli ho do volební místnosti, kde mu sundali pouta a dali 
mu obálku s jedním volebním lístkem a tužku. Herman ho nenápad-
ně přeškrtl, napsal na něj ‚nasrat!‘ a vhodil ho do urny. Poté se vrátil 
zpět ke své práci.

Netrvalo to ani pět minut a soudruzi stáli kolem něj. Z jejich očí 
mohl vyčíst nesmírnou zlobu i pekelnou nenávist.
‚Ty si přeškrtl naše kandidáty,‘ zařval jeden z nich.
‚A připsal jsi tam ‚nasrat‘, ty jeden hajzle,‘ zařval druhý.
‚Volby byly dobrovolné a nikde nebylo nic o tom, že všichni jsou 
povinní zvolit ty srágory, a taky to všechno bylo anonymní, tak jak 
to víte?‘ nedal se Herman.

‚Ano, bylo to anonymní a ty půjdeš s náma!‘ přikázal další ze soudru-
hů a od té doby pana Traumera nikdo neviděl.

To je, vy poserové, pro dnešek všechno. Uhaste oheň a padejte 
domů!“ domluvil starý Hafík a pohladil se pravou přední tlapkou po 
čele. „Můžu vám říkat soudruhu, pane Hafík?“ zeptalo se jedno ze 
stěňat. „Běž do prdele“ zamumlal na to Hafík a odplivl si.

Hafík se za vámi, broučkové a berušky, vrátí v příštím Hermanově 
sloupku s názvem „Ekologická likvidace“.

I. K.

Filmové okénko:
České filmy roku 2021
Žádný z filmů mě tento měsíc nezaujal natolik, abych o něm 
dlouze psal. Tak jsem se rozhodl, že se vrátím k českým filmům 
minulého roku.
Nejočekávanější komerční „český film“ minulého roku teprve 
čeká na svoji premiéru. Je to Jan Žižka Petr Jákla. Nikdo od toho 
filmu nemůže čekat nějakou přesnou historickou sondu do živo-
ta husitů. Ten trailer je profesionální, ale profesionálně otřesný. 
Klišé, fráze, voice-over a rychlé střihy. Přál bych Jáklovi úspěch, 
ale myslím, že ho čeká jen český úspěch. V zahraničí film pohřbil 
covid a nejsem si jistý, jestli Michael Caine bude stačit k tomu, 
aby na to v Americe šli. Chybí nějaký mladý svalovec, na kterém 
stojí třeba nedávný Seveřan (2022). Každopádně film bude mít 
premiéru až nyní, tak uvidíme. 

Hvězdami minulého roku byly filmy Chyby, Zátopek a Okupa-
ce. Chyby jsou dobrý film, ale příběh se stáčí přesně tam, kam 
tušíte, že se bude stáčet. Já jsem rád, když mě scenárista tu a tam 
překvapí. Zátopek je kvalitně natočený historický film. Já už 
jsem se ale těch životopisných filmů trochu přejedl. 
Okupace dle mého není zas tak úžasná, jak kritici říkají. Není to 
špatný film, ale zkuste jej srovnat třeba s norským seriálem Oku-
pace, jehož zápletka mi přijde mnohem zajímavější (Rusko oku-
puje část Norska, jak prozíravý díl to byl, když se dnes díváme na 
válku v Ukrajině). Česká okupace stojí na klasickém rozebírání 
českého srabáctví, ale o tom už byly natočeny lepší filmy.
Nejlepší renomé artového režiséra má v ČR působící režisér 
Olmo Omerzu. Ale ani tento snímek mě nějak výrazněji nenad-
chl. Zajímavá zápletka, průměrný scénář. 
Čím souhrn ukončit nežli brněnskou stopou – Marťanské lodě. 
Film pro mě velmi osobní. Autobiografický příběh Martina Ky-
šperského o smrti Aleny Černé, kterou jsem v Brně několikrát 
potkal. Informaci o její smrti bohužel musím říci, jinak bych ne-
mohl o filmu vůbec nic psát. Pochopitelně jsem si užíval všech-
ny brněnské lokace, Muchu, lom v Blansku, kam jsem 2× denně 
jezdíval vlakem se vykoupat atd. Alenu si pamatuji jako překrás-
nou, lehce nesmělou dívku, která svým jemným hlasem četla 
texty na Čtenářském kroužku, kam jsem chodil. Asi je vůči její 
inteligenci nefér zmiňovat krásu na předním místě, ale tak na mě 
zkrátka působila.
Film to vůbec není špatný. Krásně zachycuje vztah dvou podiví-
nů, kteří k sobě hledají cestu. Ale myslím si, že kdyby ten příběh 
Martin sepsal jako povídku či dokonce novelu, bylo by to ještě 
silnější. Řada lidí si stěžuje na Martinovo herectví. Já jsem to bral 
jako jeho osobní příběh, takže jsem to tolik neřešil. Je ale pravda, 
že jeho kolegyně Eliška Křenková má více zkušeností a je ve své 
roli jistější. 

Vojtěch Landa



Měsíční noviny  – 17 –

Komiks 
Traumer–Roháč: 
Zukotero       



– 18 – Uši a Vítr

Povídky: 
O muži, kterého nikdo 
neposlouchal 
Někdy mám prostě pocit, že mě nikdo neposlouchá. Třeba včera. 
Přišel jsem ráno do práce. Otevřel jsem dveře a procedil obvyklé 
ahoj. Samozřejmě, neodpověděl mi nikdo. A pak jsem to uviděl. Na 
stole, kde skládáme výkresy, ležela zednická lžíce. Okolo rukojeti 
měla zaschlý škraloup malty. Kroutil jsem nad tím hlavou a sednul 
si ke stolu. A ještě, když jsem zapínal počítač, přemýšlel jsem, co 
tam asi tak může dělat. Kolegové pracovali a občas něco prohodili. 
Mlčel jsem a nemohl z hlavy vyhnat ten krám. Po chvíli do kanceláře 
vletěl šéf.
„Kdo dělal na té vile Na Vyhlídce?“
Taky jsem se na to párkrát kouknul. A teď jsem tušil, odkud vítr vane. 
Na začátku někdo nakreslil jednu klapku centrálního vysávání na-
opak. Bylo jasný, že když se to spustí, tak se bordel z celýho domu 
vyháže tou dírou do ložnice. Nikdo si pochopitelně ničeho nevšim-
nul. Já jsem to zahlídnul náhodou, když výkres ležel tam, kde se 
dnes rozvaluje ta zednická lžíce. Říkal jsem to Karlovi a Jarmile, kteří 
na tom dělali. Jako obvykle jsem jim nestál ani za odpověď. 
Teď se přes kancelář neslo lamentování o hlouposti, lajdáctví, o lé-
tajících odpadcích, perském koberci a o saténovém povlečení. Jen 
jsem seděl, ruce zkřížené a vychutnával si svůj okamžik zadostiuči-
nění. 
Nejsem škodolibý. Vůbec ne. Proč mě jen nikdo neposlouchá?
A tak ubíhal pracovní den. Pořád mi nešlo z hlavy, co tam dělá ta 
zednická lžíce. Ostatní zatím postávali v hloučku a rozebírali zpac-
kanou klapku. Zvednul jsem se a přišel k nim. Chvíli jsem tam stál  
a poslouchal. Pak jsem řekl:
„Nevíte někdo, proč je na stole ta zednická lžíce?“
Zrovna bylo ticho, a tak mě museli slyšet všichni. Neodpověděl ni-
kdo. Zopakoval jsem otázku, ale rozhovor o vzduchotechnice se 
znovu rozhořel a moje slova zapadla.
Trochu jsem zvýšil hlas, abych překřičel obecný šum:
„Proč mě tady sakra nikdo neposlouchá?“
Jediné, co se stalo, bylo, že Jarmila se na mě podívala a řekla:
„Říkal jsi něco, Tomáši?“
Nadechl jsem se, vydechl a vrátil ke svému stolu. Asi se nikdy nedo-
zvím o té zednické lžíci.
Odpoledne jsem přišel domů. Donesl jsem si opletenou půlcoulo-
vou hadičku ke dřezu. V kuchyňské lince teče baterie. Nerad něco 
kutím, ale i já jsem musel uznat, že kýbl, který tam je už tři měsíce, 
není řešení.
Sotva jsem přišel domů, uviděl jsem na botníku lžíci. Zednickou lží-
ci. Vešel jsem do kuchyně. Žena něco dělala u plotny.
„Nevíš, proč máme na botníku tu zednickou lžíci?“
Nic, ani nezvedla oči. A pak začala něco povídat dceři sedící u stolu. 
Ta žvýkala rohlík.
„Ani ty mi neřekneš, co dělá ta lžíce na našem botníku?“
Reakce byla lepší. Zvedla oči od talíře. Byl to ale útrpný pohled. Ne-
chal jsem je být a odešel do pokoje. Synáček si hrál v koutku.
„Proč máme v předsíni tu zednickou lžíci?“
„Co je to zednická lžíce, tati?“
„Tím zedník nabírá maltu, aby to nemusel patlat rukama. Nevíš, proč 
je tahle zednická lžíce v předsíni?“
„Jaká lžíce, tati?“
Konečně odpověď.
Přišel jsem nazpět do kuchyně. Seděly u stolu obě. Otevřel jsem 
dvířka pod dřezem. Podíval se na špatnou hadičku a došlo mi, že 
ta, co jsem ji koupil, je kratší. Změřil jsem to. S trochou štěstí by to 
mohlo vyjít. Ale bude se tam blbě dostávat a špatně dotahovat. Zašel 
jsem vypnout přívod vody. Pak jsem otevřel kohoutek, abych vypus-
til zbytek vody z baterie.

„Holky, jdu opravit tu baterii…“ 
Nic.
„Chci říct, že jsem vypnul vodu…“
Nedalo se tam pořádně dostat. Musel jsem si lehnout na záda a na-
soukat se do půl těla do linky. Bylo tam místa tak akorát na otoče-
ní na bok. Tak jsem nad obličejem odšrouboval hadici na jednom 
konci, ale druhý držel pevně. Tohle rukou nepůjde. Zase jsem se 
vysoukal z linky a zašel si pro klíče. Zaslechl jsem manželku, jak křičí 
z koupelny.
„Proboha, proč neteče voda?“ 
Doufal jsem, že má alespoň namydlenou hlavu.
Vzal jsem patřičný klíč a zasunul se zase pod dřez. Hrana police mě 
tlačila do zad. Statečně jsem šrouboval. A pak jsem si všimnul, že se 
to protáčí celý.
Vylezl jsem ven. 
Na lince vedle dřezu ležela zednická lžíce.
„Jarmilo? Jarmilo, proč je tady proboha ta zednická lžíce?“
Žena vešla do dveří a zeptala se:
„Ty jsi vypnul vodu?“
„Můžeš mi, prosím tě, říct, proč leží ten krám tady na lince?“
„Aha, ty spravuješ tu baterii. No, už bylo na čase.“ 
A zase zmizela za dveřmi.
„Jarmilo, sakra Jarmilo!“ 
Držel jsem v ruce lžíci a mával jí ve vzduchu.
No tak jsem se zase vrátil k baterii. Možná bych to mohl zkusit od-
šroubovat celý a vytáhnout to na světlo boží, kde by se to dělalo líp. 
Vlezl jsem znovu do díry s naivním nadšením, které opadlo, když 
jsem uviděl dva obludně dlouhé a rezavé šrouby, kterými baterie dr-
žela. Pustil jsem se raději znovu do šroubování hadice. 
Točil jsem s tím, funěl, nadával, střídal ruce. Za svoji vytrvalost jsem 
byl posléze odměněn. Konec hadice konečně vyklouzl. Společně  
s ním na mě vychrstl zbytek vody ukrytý v útrobách zařízení. Vylezl 
jsem zpod dřezu celý zmáčený a vítězně třímal prokletou hadici. 
Ta nová byla o notný kus kratší. Vyšla. Šroubování bylo ale očistec. Po 
půlhodině otloukání hřbetu byla na místě. Odešel jsem pustit vodu 
a chtěl všechno triumfálně vyzkoušet. Nakouknul jsem pod dřez. Po 
nové hadici začaly stékat kapky, když dospěly k ohybu, protáhly se 
a výsměšně sletěly dolů. Pak jsem se podíval pořádně. Voda vytékala 
nahoře z hlavice. Hadička byla celou tu dobu v pořádku, jenom to 
po ní teklo. Tři měsíce jsem žil v bludu. Uchopil jsem růžici sprchy  
a zatáhnul. Z otvoru se vyplazil had černé, špinavé hadice.
Dcera vešla do kuchyně a hledala něco v lednici. Pak vytáhla jogurt  
a koukala na mě, jak tam promočený a zoufalý stojím.
„Tati? Kdy konečně vyměníš tu prasklou žárovku?“
„Dej mi pokoj se žárovkou! A proč se tady povaluje ta lžíce?“
„Je teď na chodbě tma a u toho zrcadla se teda fakt nedá líčit!“
„Proč je tady ta zasraná zednická lžíce?!“
Otevřela jogurt, vrazila do něj lžičku a odnášela si ho s sebou. Při 
odchodu jen prohodila:
„Aby to nebylo, jak s tou poličkou u bráchy…“
„Vlezte mně na záda!“
Odšrouboval jsem hlavici a vytáhnul těsnění. Vypadalo celkem  
v pořádku. Otočil jsem ho otlačenou stranou dovnitř a zkusil zašrou-
bovat sprchu. Pořád to teklo. To chce pořádně dotáhnout. Guma se 
pak rozplácne a bude dobře těsnit. Nasadil jsem klíč, aby se matice 
neprotáčela. Chytil jsem růžici a zabral. Trošku se pootočila a voda 
vytékala míň. Zabral jsem ještě jednou. 
Hlavice mi zůstala v ruce – překroutil jsem ten plastový zmetek a do 
očí se mi smála ukroucená hadice. Propadl jsem zoufalství. Milou 
sprchu jsem vztekle mrskl do koše.
No nic. Baterii dnes neopravím. Budeme muset vydržet. Jak se 
znám, tak asi tři měsíce.
Kdybych to ale nechal tak, jak to je, tak si člověk pustí vodu rovnou 
do obličeje. Přinesl jsem si univerzální opravný prostředek – lepicí 
pásku. Povytáhnul jsem hadici 20 centimetrů z díry a omotal ji tak, 



Měsíční noviny  – 19 –

aby pěkně visela a nemohla zajet nazpět. Do toho přišla žena.
„Co to je?“ ohodnotila můj výkon a zase odešla.
Pustil jsem vodu. Hadice naplněná nečekaným tlakem se vzepjala  
a vrhla mi na tričko novou dávku vody. Mezitím se žena vrátila. Po-
dívala se na mě, jak tam stojím u zmrzačené baterie skrz na skrz pro-
máčen. Jen nadzvedla obočí. Musel jsem něco říct.
„Ukroutil jsem hlavici, zatím jsem tam dal tohle, aby to nezalezlo. 
Ale dej si pozor, když pouštíš vodu. Musíš málo a opatrně, jinak tě 
to postříká…“
Vytřel jsem všechnu vodu z podlahy a odešel do koupelny. Sundal ze 
sebe promáčené tričko. Když jsem se utíral ručníkem, zaslechl jsem 
z kuchyně řev. Do vteřiny vletěla manželka do koupelny s mokrou 
hrudí.
„Podívej se, jak vypadám!“
Mlčel jsem. Díval se na promáčenou halenku a v tu chvíli se mi velice 
líbila.

Rána
Nesnáším blbý rána. Blbý, protože jsem blbej já. Když se vzbudím 
s rozmlácenou hubou, sedřenýma rukama, s poblitou košilí, mezi 
cizíma čtyřma stěnama, tak je mi blbě a vůbec se mi v tom nechce 
babrat. Někdo tomu říká morální kocovina. Já tomu říkám, že jsem 
pěknej debil. Tohle bylo jedno naprosto ukázkově blbý ráno, a navíc 
jsem měl pocit, že jsem něco náramně posral. Posadil jsem se na té 
cizí posteli a zjistil, že jsem spal v kalhotech a tričku. Bolel mě loket, 
a když jsem ho prohlídnul, byl lehce odřenej a namodralej. V pokoji 
bylo poklizeno, jen moje košile a boty se válely na podlaze. Seděl 
jsem dál na posteli a přemýšlel, jak to udělat.
Kdyby tak teď přišel můj hostitel a řekl něco jako Tak už ses vyspal?, 
aspoň bych věděl, s kým mám tu čest. Jenomže za matným sklem 
dveří bylo ticho. Měl jsem strach vylézt ven. Tady jsem byl jakžtakž 
v bezpečí. Čekal jsem, až něco uslyším a tupě zíral na kolena. To 
zase bylo „jen pár piv“. Sakra. Byl tam flek. Sáhnul jsem na látku, 
vypadalo to jako zaschlá krev. Vytáhnul jsem si nohavici, ale koleno 
vypadalo v pořádku. Musela to být cizí krev. Že bych se porval? Bl-
bost! To se mi nestává. Nebo že bych zachránil raněného? Blbost! To 
se mi taky nestává. V ústech jsem měl jako v žumpě. 
Stáhnul jsem si zpátky kalhoty a vypadlo z nich na podlahu něko-
lik hnědých pírek. Čuměl jsem na ně a prohrabával si kapsy. Pod 
tričkem jsem nahmátl další. Bylo to pořádný patnácticentimetrový 
brko. Taky hnědý. Kruci, to jsem se válel ve voliéře? Další se našlo za 
ponožkou. V košili byly hned tři.
Zase jsem seděl na posteli a sbíral odvahu vyjít ven. Pak se někde 
rozletěly dveře. Zaslechl jsem hlas.
„Ta čubka!“
„Co se děje?“ ozval se druhý hlas.
„Šest… šest je jich pryč! Já až tu ludru dostanu! No pojď se na to 
podívat.“
První hlas byl docela vytočenej. Pak zase klaply dveře. Teď jsem měl 

ještě menší odvahu otevřít. Stál jsem tam a bolely mě nohy. Vždyc-
ky mě po tom bolí nohy. A ještě jedno mě vždycky trápí. Mám po 
pití průjem. A to začínal být problém. Celoživotní dilema – na jedné 
straně moje střeva, na druhé strach. 
Aspoň po sobě ustelu. Když jsem nadzvednul deku, abych ji protře-
pal, vypadlo z ní další pero. Nebo spíš svazek per. Zvednul jsem to. 
Na konci toho byl ještě kousek masa a žluklé krve. Sakra, skoro půl 
křídla. Co to proboha cpou do polštářů?
Otevřel jsem okno a vyhodil to ven. Docela pěkná zahrada. Asi jsem 
na venkově. Mám rád venkov. Bydlí tam hodní lidi, moc se neptají 
a nechávají přespávat pitomce. Nechal jsem okno otevřený a dost-
lal postel. Pak mě sraní donutilo k odvaze a vyšel jsem na chodbu.  
Z jiných dveří právě vyšla podsaditá starší žena.
„Dobrý den.“ 
Čekal jsem, co bude.
„Ahoj, Tome, Karel mně říkal, že tu spíš. Chceš snídani?“
Sakra, kdo by asi tak mohl být Karel?
„Ne, děkuju.“
„Tak aspoň kafe?“
„To by bodlo. A prosím vás, mohl bych si u vás odskočit na záchod?“ 
„Jasně, je to na konci chodby vlevo.“ 
Prošel jsem kolem ní a snažil se rychle, ale rozvážně, dospět na mísu. 
Stihl jsem to tak tak. Až jsem skončil, přičemž jsem jim spotřeboval 
půl role toaleťáku, vyrazil jsem hledat kávu. Bylo to jednoduchý. Na 
konci chodby byly otevřený dveře a z nich šly zvuky.
„Sedni si ke stolu, hned to bude…“
„Kde je Karel?“ 
Doufám, že říkala Karel.
„Musel odjet, vrátí se až večer. Sladíš?“
„Ne, díky.“
Chvíli bylo ticho, kutila něco v kuchyni.
„Doufám, že jsem tě nevzbudila, jak jsem tady nadávala…“
„Ne, vůbec ne… už jsem byl stejně vzhůru…“
„Nějaká potvora, snad kuna nebo lasička, zamordovala nám šest 
slepic. Když jsem tam přišla, vypadalo to jak na jatkách. Ukousaný 
hlavy… Žádnou nesežrala, jenom zabíjela. Zrovna, když začínaly 
snášet.“
Chtěl jsem něco říct, ale pak jsem si vzpomněl na to peří. Zasunul 
jsem špinavý koleno pod stůl, aby ho nemohla vidět a mlčel jsem. 
Bylo by to vůbec možný? Další tajemství, který se asi nikdy nedo-
zvím.
„Zůstaneš na oběd?“
Jsou to hodní lidi, moc se neptají a nechávají přespat pitomce a vrahy 
slepic.
„Ne, díky, já už budu muset jít.“
Rychle jsem srkal z horkýho hrnku, abych už vypadl. Pak jsem se 
rozloučil, poděkoval a odešel. Musel jsem to ráno udělat ještě spous-
tu věcí. Zjistit, kde jsem, jak se dostat domů, nepotkat Karla nebo 
někoho jinýho, koho bych snad měl znát. A hlavně, nepřipadat si, že 
jsem provedl něco otřesnýho.

Tom Odpad

Grundle 

Mřenka byla velmi ceněná ryba, která měla velký odbyt i na ry-
bích trzích. V Praze se prodávala pod názvem grundle – od slova 
„grundel“, což je starý německý název pro mřenku. Tyto rybky se 
pak smažené prodávaly v hospodách hlavního města pod názvem 
„Pražská grundle“. Postupně se pod touto „obchodní značkou“ 
začali prodávat a připravovat i hrouzci a vůbec všechny drobné ry-
bky chycené ve Vltavě, a dnes, pokud si dáte grundle v restauraci, 

naservírují vám zřejmě talíř mořských rybek upražených na pánvi. 
Nicméně původní grundlí je mřenka. Sám jsem měl možnost mřen-
ky upravené na způsob grundlí okusit a chutnají opravdu báječně. 
Zajímavé je, že o vltavské grundle byl takový zájem, že nabídka 
nemohla stačit poptávce. Proto se již v 16. století budují rybníky, 
určené speciálně pro jejich chov.

Tomáš Lotocki

Rybí gastronomie:
Recepty ze staré rybářské kuchyně



Tiráž: Uši a Vítr – noviny potulné akademie • založil J. E. Frič v roce 1996 • od r. 2012 vycházejí jako samizdat s pomocí Boží a přátel • redakce: Fido, 
Honza Bartoň, Milan Haußmann • přispěvatelé: Miky Marusjak, Květuzor Škvírkó, Vojtěch Landa, Ivosh Krejzek, Luboš Vlach, Šimon – básník ulice, 

Tom Odpad, Hynek Tichý, Václav Roháč, Tomáš Lotocki

Oheň na střeše:

Předplatné:
Uši a Vítr vychází obvykle k příležitostným, vyjímečným akcím 5× do roka: 
01. Homér’s Memorial – leden, 
02. Festival spodních proudů – březen, 
03. Krákor – červen, 
04. Napříč – srpen, 
05. Potulný Dělník – říjen. 
Roční předplatné je 200 Kč (pět čísel). 
Předplatitel automaticky dostává rozšířená čísla. Cena normálního čísla je 30 Kč, cena 
rozšířeného čísla (s audio nebo knižní přílohou) obvykle  
50–100 Kč.
Kontakt: igor.latal@hotmail.cz, 
Archiv: spodniproudy.cz

Akce:
Ruský prezident Vladimir Putin zaslal v den 
výročí konce druhé světové války blahopřání 
Ukrajincům. Učinil tak v situaci, kdy Rusko proti 
Ukrajině vede útočnou válku, kterou zahájilo 24. 
února vojenskou invazí. ••• Ruský deník Prav-
da napsal, že je čas po Ukrajině denacifikovat  
i Polsko. ••• Rusové použili u Kyjeva bomby  
s bílým fosforem. Přispěvatelka do diskuzí na Se-
znamu Miroslava Voříšková uvažuje: I kdyby, tak 
co? Je tam válka. Tam se vyleze ven před barák  
a jste mrtví. Co řešíte? ••• V Rusku odstartovala 
nová reality show s názvem Já nejsem gay. Prin-
cip je jednoduchý: Osm účastníků, kteří spolu 
žijí ve vile, musí plnit zadané úkoly a odhalit při-
tom, kdo z nich je homosexuál. Soutěžící, kte-
rým se to podaří, si mezi sebou rozdělí výhru ve 
výši dvou milionů rublů (zhruba 675 tisíc Kč). 
Pokud však netipnou správně, shrábne zmíně-
nou odměnu jediný gay mezi soutěžícími. ••• 
Ústřední výbor KSČM rozhodl, že komunistické 
Haló noviny končí jako deník, od května vychá-
zejí jako týdeník. ••• V říjnu 2022 vyzvali straní-
ci KSČM exposlance za tuto stranu, aby dali do 
jejího rozpočtu půlku svého odchodného. Měli 
tak zlepšit složitou finanční situaci strany. Nikdo 
z nich to ale neudělal. ••• Letecká společnost 
Alaska Airlines zavádí genderově neutrální odí-
vání. V praxi to znamená, že letušky si mohou 
obléci kalhoty, vestičku a kravatu, stevardi si 
zase mohou klidně nalakovat nehty. ••• Státní 
zástupce 33letého muže z Ostravska viní z toho, 
že předloni v červenci napsal slůvko „zabít“ do 
internetové diskuse v reakci na mírný trest pro 
syrského přistěhovalce za bezdůvodný útok na 
manželskou dvojici v Plzni. Dle výkladu obža-
lovaného zabít neznamená usmrtit: „Nemyslel 
jsem to tak, že by měl být usmrcen. V našem 
žargonu slůvko zabít znamená, že s něčím ne-
souhlasíte, a ne že chce někoho vraždit…“ ••• 
Dvacetiletý Švýcar tak dlouho honil, až skončil 
na JIPce. Kvůli příliš horlivé masturbaci si způ-
sobil takzvané spontánní pneumomediastinum, 
při kterém se přes trhlinu v plíci dostává vzduch 
do hrudního koše či oblasti krku, což člověku 
způsobuje velkou bolest a dušnost. ••• Lon-
dýnská dopravní služba TfL a londýnská policie 
bude trestat oplzlé pokřikování či vtíravé civě-
ní. Jak upozornila inspektorka Britské dopravní 
policie: „Zírat na věci je v lidské povaze. Něco 
jiného ale je, když někdo zírá nebo pošilhává 
a je v tom sexuální motiv.” V březnu byl 26letý 
muž odsouzen k 22 týdnům vězení poté, co „ne-
ustále civěl” na ženu ve vlaku v Berkshire, další 
muž byl shledán vinným z úmyslného obtěžová-
ní poté, co si ve vlaku sedl vedle ženy a začal na 
ni „velmi upřeně” zírat. ••• Americký miliardář 
Elon Musk koupil za 44 miliard dolarů (cca 1 bi-
lion korun) společnost Twitter. Nejbohatší muž 
na světě tak získá kontrolu nad vlivnou sociální 
sítí používanou desítkami milionů lidí na celém 
světě. ••• Slovenský ministr životního prostře-
dí Ján Budaj v rozhovoru řekl, že medvědi jsou 
vegetariáni. ••• Restaurace a bary ve Španělsku 
budou muset povinně a bezplatně nabídnout zá-
kazníkům balíčky s jídlem, které v podniku ne-
zkonzumují, důvodem je omezení plýtvání. ••• 
V Brně byla dokončena demolice legendárního 
erotického klubu Moulin Rouge. 

Φ&Γ


